5009 

bavera da fenire non conforme quello piace al detto Cav.ro Cosmo, ma secondo il convenevole 
corrispondendo all'opera fatta et conforme quello che io dispongo, ciò è si faccino li nove Rosoni a 
compimento de li diece nelli due palascri (pilastri) dell'arco de la detta Cappella in conformità di quella che vi 
sta posto, et si facciano l'altri cinque sotto l'arco, non di pietra, ma d'altra materia più Ieggiera, et di minor 
spesa, ne in detto arco dalla parte di dentro si pongano marmi, ne lavori de mischio, o di commesso, già che 
ne anche vi sono nella cappella del quondam Signor Principe di S. Agata nella chiesa di San Paulo di 
Napoli. In frontispitio di detta Cappella da la parte di fuori fatto al presente in forma rotondo, penso, che non 
vi bisogna altra cosa: le Rosette che stanno in bianco, se fìniscano, come quella che sta cominciata de 
lavoro de plapis lazzali de le quali ne sono fatte molte altre quali si conservano in mia casa, et vi si 
poneranno a suo tempo et cossi si continui l'altre dell'avanzo de li lapis lazzali che si ritrovano in mia casa, 
da me comprati per tale effetto et bisognando, se ne compri lo de più che sarà necessario: et dalli due lati 
della cappella sopra le due pietre negre di paragone già poste et pagate si poneranno le due statue de 
relievo non molto grandi sopra le basi convenientemente fatte in modo che in ciascheduna di dette basi, si 
possa comodamente scolpire una effìggie ciò è la Statua che si ponerà nel destro lato sarà del quondam 
Signor Giuseppe de Caro, morto à 13 febraro 1627 effigiata del ritratto suo che sta in mia casa, sotto della 
quale si scolpirà l'effigie del quondam Signor Francesoo antonio de Caro suo fratello da pigliarsi dalla propria 
che sta nel quadro di S. Maria delli arco, quale se ritrova in casa mia, et sotto le base dove sarà scolpita 
detta imagine del quondam Signor Francesco antonio de Caro si farà una breve et honorata inscrittione per 
quanto vi capirà alla memoria del detto Sìgnor Giuseppe facendosi anco conveniente mentione del detto 
quondam Signor Francesco antonio et che furono li primi, che acquistorno et abbellirno detta cappella 
nell'anno 1592, et dopo morto il fratello francesco antonio, esso Gioseppe l'abbellì con stucco, oro et pittura 
con molta spesa; et fìnalmente io dopoi con grossissima spesa l'ho renovata de marmi et mischi nel modo 
che si vede: et in segno d’animo grato alli beneficij dalli detti miei Zij materni ricevuti et particolarmente dal 
Signor Gioseppe dalla cui liberalita per donatione et testamento ho ricevuto la maggior parte della sua 
robba, l’ho eretta la memoria presente et non potendovi capire tante cose s'abbrevij al miglior modo che sarà 
possibile; avvertendo che nelle pietre di paragone grandi che stanno dall'uno et dall’altro lato non vi sia da 
scrivere cosa alcuna, ma lasciarla come stanno per bellezza. Dal lato sinistro sì ponga la statua della 
quondam Signora Vittoria de Caro mia madre simile a quella del Signor Gioseppe suo fratello, quale se 
pigliata dal ritratto di lei, che sta in mia casa et sotto la basa sarà scolpita la mia effigie et vi si facci una 
breve iscrittione de mia madre honorandosi al possibile, et se li deve, per essere stata donna di gran valore 
et prudenza de vita esemplare molto devota, et molto caritativa, che dopo morto il detto quondam D.r Gio. 
Berardino Cacace suo marito et mio padre a 13 di febraro 1582 restando io d'età d'anni quattro senza 
passare a seconde nozze ha vissuto in viduità religiosamente insino alla sua morte che fu a 10 Ottobre 1632 
attendendo con ogni diligenza et carità ad allevarmi, procurando d'istruirmi cristianamente et con buoni 
costumi facendomi attendere alli studii con ogni sollecitudine, tutto con sua diligenza et spesa augmentando 
la sua facoltà a mio beneficio della quale mi ha fatto padrone, et essendo stata ottimo mezzo per lo quale io 
habbia da Dio consequito vita, salute, virtù, lettere, honori, dignità et ricchezze per lo che in segno dello 
smisurato obligo che li tengo, l'ho eretta questa memoria, oltre quello che per l'anima sua ho nel mio 
testamento disposto. Non possendo scriversi tante cose, si ponga le più substantiale, habreviata quanto 
sara possibile in questa conformita si faranno Ie due iscrizioni in lingua latina elegantemente quanto sarà 
possibile da persona dotta et erudita usandone in trovarle et farle fare ognì esquisita diligenza dandosele il 
premio più che conveniente per la faticha che vi adopràrà. Nelli detti lati dalla parte di sopra più atto delli due 
cherubini dove dice il Cav.re Cosmo havervi designato ponere due statue de marmo de due santi; a me non 
pareno necessarie, et che sia spesa soverchia, onde non voglio che si pongano, et si non paresse bene, che 
quelli luochi restassero sforniti vi si faccia altro lavoro de minor spesa quanto sia possibile d'avante altare 
seu panno d'altare si faccia di marmo lavorato et Commesso vagamente in modo, che sia conveniente a tale